Bu tarihi süreç III-IX asrın başından başlayarak VII-XIII asrın başla-
rına kadar devam etmiştir. Sekkâkî’nin (ö. 626/1231) belagat ile ilgili çalışmala-
rı, alanın zirve noktası olarak kabul edilmiş ve sonraki çalışmalara da referans
olmuştur.18 Bu çalışmaların başlamasına sebep olan faktörler arasında İbn Ku-
teybe (ö. 276/889)’nin de dediği gibi “Bazı mülhitlerin, Allah’ın kitabını eleştir-
meye başlayıp, içinde çelişkilerin olduğunu öne sürmeleri olmuştur.”19

Kur’ân’ın i‘cazına dair çalışmaların başlamasına zemin hazırlayan diğer
faktörler şöyle sıralanabilir;20

Kur’ân çerçevesinde dağınık bir şekilde mevcuttu. Sonraki dönemde siste-
matik bir ilim haline gelecek olan belagat, serpiştirilmiş bilgilerden istifade
edilerek bir araya getirilmiştir. Araştırmalar, üç merhalede gerçekleşen i‘caz
ilimlerinin dört asır devam ettiğini ortaya koymaktadır.24

Bu merhaleler, Ebu Ubeyde, (110-210/728-828) Ferrâ, (144-207/761-
822) Câhız,(150-255/767-869) ve İbn Kuteybe’nin (213-276/828-889) çalış-
malarıyla başlamıştır. Müstakil bir ilmi bölümlemeye henüz geçilememiş,
kavramların oluşmamış olması bu merhalenin temel özelliğidir. Belagat ko-
nuları diğer ilmi konularla karışık olup bu ilmin üç dalı olan Me‘âni, Beyan
ve Bedî birbirinden ayırt edilmemiştir.

Yani Ukayş kabilesinin develerinden biri gibisin.”30 Verilen örneklerde de
Anlaşılıyor ki Ebu Ubeyde, ‘mecazı’ ıstılahi (sonraki dönemlerde) anlamı-
na yakın bir manada kullanmıştır.

2.1.1.2. Ferrâ ve Me‘âni’l- Kur’ân Adlı Eseri
Kur’ân’ın üslubu ile ilgili çalışma yapan âlimlerden biri de Ebu Zekeriya

Yahya b. Ziyâd b. Abdullah el-Ferrâ’dır (ö. 207/822).31 Me‘âni-l-Kur’ân adlı
eseri belagat ilminden ziyade nahiv ilminin konularına daha yakın olmak-
la beraber, Kur’ân’ın üslubuna ve beyanına yönelik birçok konuyu içermek-
te, ayetleri bu yönüyle tahlile tabi tutmaktadır. Bu itibarla Kur’ân’ın üstün ve
ulaşılmaz estetiğini ortaya koymaktadır.

Sonuç ola-
rak, Arap kelamının özellikle de manzum kısmının tabi olduğu kaidelerin,
Kur’ân için de geçerli olduğunu ifade etmektedir.

2.1.1.3. el-Cahız ve Nazmu’l-Kur’ân Adlı Eseri
Mutezilenin önemli kelamcılarından olan Ebû Osmân ‘Amr b. Bahr b.

Mahbûb el-Kinânî el-Cahız (ö. 255/869)34 Kur’ân’ın i’cazını araştıran ilk
âlimlerden biridir. Mutezile ekolünün önemli kelamcılarındandır. Cahız’ın
Kur’ân’ın belagat üslubu ve nazmını konu edinen ’Nazm-ul- Kur’ân’’ ad-
lı eseri, ne yazık ki günümüze ulaşamamıştır. Diğer eserlerinde bu kitap-
tan bazı bölümler mevcuttur. Onun belagatle ilgili fikirlerini bu bölümler-
den öğrenebilmekteyiz.35

32 Tâhâ, 20/63.
33 el-Ferrâ, a.g.e. II, 185.
34 Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemu’l-muellifîn, Muessesetu’r-Risale, I. Baskı, Beyrut, 1414/1993, II, 582.
35 Ömerî, el-Mebâhisu’l-belâgıyye, s. 90.

Aynı zamanda kendi-
ne has kitap ve telifleri de bu dönemde başlamıştır. Bu dönemde belagat,
sistematik bir ilim haline getirilmiştir.47 Bu dönemde belagat ilminin is-
tiklali İbnu’l-Mu‘tez, Ebu’I-Abas Abdullah b. el-Mu‘tez b. el-Mütevekkil b.
el-Mu’tasım (ö. 296/909)’ın48 yazdığı “Kitabu’l-Bedi” adlı eseriyle olmuş-
tur. İbn’ul- Mu‘tez, eserinde ilk defa belagatı müstakil olarak ele almıştır.
İbnu’l- Mu‘tez, edip ve şairdir. Bir divanı da bulunan bu müellif “Kitabu’l-
Bedi” adlı bu eserini (274/887) tarihinde yazmıştır. Cahiliye devrinden iti-
baren Arap şairlerin, edebi sanatları şiirlerinde kullandıklarını ispatlama-
ya çalışmıştır. Ayrıca Kuran-ı Kerim ve hadislerdeki edebi sanatlara; sahabe
ile diğer Arapların belagatle ilgili sözlerine de işaret etmiştir. İbn’ul- Mu‘tez,
Belagat ilmini geniş bir tasnife tabi tutmuş ve konuyla ilgili eleştirilerde
bulunmuştur. İbnu’l-Mu’tez’in bu eseri, Bedi’ ilminde yazılan ilk eser ola-
rak kabul edilmektedir.49 Belagat ilminin bu merhalesinde kelamcılar ço-
ğunluktadır. Bunların başında Mutezile ekolünden Rummânî (ö.386/994)
ve Zemahşerî (ö.538/1144) gelirken, Ehli-sünnet ekolünden ise Bakillânî
(ö.403/1013), Cürcânî (ö.471/1079) ve Fahruddin er-Râzî(ö. 606/1210) gel-
mektedir.

46 Ömerî, el-Mebâhisu’l-Belâgıyye, s. 75.
47 Ömerî, el-Mebâhisu’l-Belâgıyyei, s. 8.
48 Yafi‘î, Süleyman b. Ali, Mir’âtu’l-cinân ve ibretu’l-yekzân, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut,

1417/1997, II, 168-169; İbn İmad, Şihabuddin Abdu’l-Hayy, Şezerâtü’z-zeheb, Dâru İbn Kesir, Bey-
rut, 1408/1988, III, 405-409; İbn Hallikan, Ahmed Şemseddin, Vefeyâtu’l-a‘yan, thk. İhsan Abbas,
Dâru Sadr, Beyrut, trs. III, 76-77.

49 Ömerî, el-Mebâhisu’l-belâgıyye, s. 105-106; İbn Mutezz, Kitabu’l-bedi‘, Şerh ve Talik İrfan Mutric,
Muessesetu’l-Kutubi’s-Sekafiyye, I. Baskı, Beyrut, 1433/2012.

Şimdi bu dönemin önde gelen isimlerinden örnekler verip, bu döneme
damgasını vuran ve kendisinden sonra yapılan belagat çalışmalarında refe-
rans alınan, Ebu Yakup Yusuf es-Sekkaî ve ilim çevrelerinde ün salmış üze-
rine birçok şerh yazılmış ‘Miftahu’l-Ulum’ eseri hakkında bilgi verelim.

2.1.3.1. Abdulkâhir el-Cürcânî
Kur’ân’ın i‘cazına dair ilimlerin üçüncü merhalesi Ebu Bekir Abdulkâhir

b. Abdurrahmân b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 471/1079), fıkıh tefsir na-
hiv ve belagat alanında birçok eser vermiştir. Cürcânî, velud bir müelliftir,
şu eserleri telif etmiştir. el-Muğni/Şerhu’l-İdah, el-Avamil, Tefsiru’l-Fatiha, el-
Umde(t), Garibu’l-Mesabih, el-Miftah fi’s-Serf, Şerhu’l-Miftah, Delailu’l-İ‘caz,
Esraru’l-Belaga ve eş-Şafiye fi’

Belagat çalışmalarının uzun tarihi sürecin-
de Cürcânî’nin telif ettiği ‘Delâilu’l-İ‘caz’ ve ‘Esraru’l-Belaga’adlı iki eserin
yeri birçok araştırmacı tarafından kabul edilmektedir.66

2.1. 3. 2. Fahruddin er-Râzî
Belagat çalışmalarının üçüncü merhalesinde önemli şahsiyetlerden biri

de, Ebu Abdillah Muhammed b. Huseyn et-Temimî, Fahruddin er-Râzî (ö.
606/1210) lakabıyla meşhur zattır. Râzî’nin, fıkıh, tefsir, kelam, usul, tıp, gibi
ilimlerde tasnif veren er-Râzî, eserlerinden bir kısmı şunlardır: Mefâtihu’l-
Gayb, el-Mahsul, el-Muntehab, Nihâyetu’l-Ukul, Te’sisu’t-Takdis, el-Âlim fi
Usuli’ddin, el-Ma‘alim fi Usuli’l-Fıkıh, el-Mulahhas, el-Milel ve’n-Nihel67 gi-
bi eserler telif etmesi geniş bir alanda söz sahibi olduğunu göstermektedir.

Bu döneme damgası-
nı vuran ve kendinden sonra gelen âlimlere bu konuda zengin bir ilmi mi-
ras bırakan Sekkâkî’nin hayatını anlatalım ve bu alanda kaynak eser olan
Miftahu’l-Ulûmu”ndan örnekler verelim:

3.1. Sekkâki ve Hayatı
Ebu Yakup Yusuf bin Ebubekir bin Muhammed bin Ali Siracüd-

din. (555/1160) tarihinde Hârimz’de dünyaya gelmiş, (626/1229) tarihin-
de Birecik’te vefat etmiştir.73 Otuz yaşına kadar babasının yanında demir

69 el-Enâm, 6/1.
70 Râzî, Fahruddîn, Mefâtihu’l-gayb, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1401/1981, VII, 150.
71 Razî, Fahruddîn, Nihâyetu’l-icâz fi dirayeti’l-i‘câz, thk. Nasrullah, Hacımüftüoğlu, Dâru Sadr, Beyrut,

1404/2004, s. 12.
72 Ömerî, el-Mebâhisu’l-belâgıyye, a. g. e. s. 7.